(¹) I. c.

An h̄ic , durante ictero , inflammatio chronica ductuum biliferorum , per calculos allata , locum habuit , unde , ut sequela , telae mutatio ?

Calculi biliarii ductus biliferos quoque dilatare possunt . Dilatatio se ostendere potest ab exitu ductus choledochi in duodenum ad ductus capillares bilis , aut tantum majorem minoremve partem occupat .

Majores ductus biliferi imprimis se valde extendere possunt . Morgagni reperit aliquando ductum choledochum adeo extensum , ut facile duos digitos ei inducere posset .

Hydrops cystidis felleae exoriri potest , quando cholelithi in ductu cystico remanent . Nulla bilis amplius in vesicam felleam intrare potest , quae muco agglomerato sensim extenditur ; si magis se contrahit , mutatur in cystidem serum continentem aut limpidum aut reliquiis bilis leniter coloratum .

Quum cholelithi in ductu choledoco adsunt eumque obstruunt , tunc icterus cum eius sequelis (Cf. pag. 18) exoriri potest ; non semper autem hoc accedit ; bilis saepe etiam inter calculos et parietes ductus choledochi effluere potest . Obstructio totalis praesertim pendet a magnitudine et forma calculatorum .

Inter rarissimos exitus citari potest formatio abscessus in hepatis substantia ut sequela ulcerationis , (1) perforationis calculis biliariorum in vesica fellea aut ductibus biliferis ortae .

(1) BUDD. op. cit.

Haud dubie venae parvae, ulceri finitimae, inflammantur, aut secretum ulceris saniosum absorbetur.

Quum per tractum intestinalem calculi parviam faciunt, etiam in processu vermiformi manere possunt atque ansam praebere ad ulcerationem et perforationem, formationem abscessus in cavitate peritonaei aut peritonitidem cum exitu lethali.

Chlamydiae mucosae hemorrhagia drogo aquipendii
obligatoe, aliave, dñe dolorum secrete bocant
sphincter rectalis et mucosae bocante
possunt interire tepidae mucosae bocantes.

CAPUT VII.

CURATIO.

Medicatio instituenda apud laborantes calculis
biliariis, partim palliativa, partim radicalis esse
debet.

Priori affectiones spasticae et dolor, quem
calculus ductus biliferos permeans excitat, sed
danda sunt et calculorum amotio promovenda.

Posteriori 1º resolutio calculorum, qui adsunt,
est promovenda 2º formatio novorum calculorum
praevenienda.

Ad curationem palliativam omnia medicamina
sunt indicata, quae valent ad spasmodicam con-
tractionem ductuum biliferorum amovendam et
calculi in duodenum transitum promovendum.
Huc imprimis pertinent balnea calida vel tepida,
in quibus per longum tempus, immo per aliquod
horas, aegrotus remanere debet. Externe cata-

plasmata et fomentationes calidae, emollientes, saepe repetitae applicentur ex dec. cap. pap. alb. aliisve sedantibus, et inflictiones adhibeantur oleosae, aliaeve, quae dolorem sedare possunt. Clysmata mucosa demulcentia quoque adhiberi possunt, interne tepidae, mucosae potionēs.

In symptomatibus interim vehementioribus, validiora medicamina sunt adhibenda. Apud aegrotos fortes, robustos, cum pulsu pleno et duro, sine dubitatione venae sectio larga (POWELL) est instituenda, immo etiam, si ita res postulat, repetenda est. (1) Haece venae sectio instituitur partim ad ductus irritatos relaxandos, partim ad inflammationem praecavendam. Sic etiam, si dolor in hypochondrio dextro pressione augetur et febris intercedit, hirudines sunt applicandae et epispastica adhibenda, si nempe suspicio est, processum inflammatorium enasci.

Quando symptomata, quae plus minusve inflammationem indicabant, nunc diminuta sunt, cum fructu narcotica adhiberi poterunt, quae curatio imprimis apud nervosos et minus robustos aegrotos antiphlogisticae curationi praferenda est. Opium ejusque praeparata, acet. morphii praeceteris hic primum locum tenent. Nonnunquam opium cum fructu in pulvri aërophoro conjungitur aut datur cum praeparatis, quibus etiam ventriculi irritabilitas diminui potest, nempe

(1) HOFFMANN, V. SWIETEN, DURANDE.

ac. hydrocyanico. In aliis casibus opium aetheri mixtum, salutares edit effectus. PEMBERTON (¹) dabat omni hora 1 gr. opii sive 25 gutt. tint. opii, et simul clysmata ex amylo et tintura opii. BELL (²) ad sedandum dolorem omnibus 2 vel 3 horis dat 2 ad 3 gr. opii, et pannos, laudano imbutos, ad regionem epigastricam applicat. POWELL curationem incipit a magna dosi opii, quam paulatim diminuit. BRICHETEAU, (³) si opium exspectatum auxilium non afferebat, tint. castorei parvis dosibus adhibebat et omnibus remediis frustra adhibitis ad dolorem levandum, bono cum eventu vesicam glacie impletam ad epigastrium applicabat.

Belladonna etiam cum bono eventu adhibita est. LALOTTO (⁴) casum refert, in quo extractum in pilulis dabat, omni bihorio $1\frac{1}{3}$ - $1\frac{1}{2}$ gr. una cum unguento ex hoc medicamine composito. In vehementibus symptomatibus quoque chloroformum adhiberi possit.

Ad vehementi vomitui occurrentum potio Riverii datur (⁵).

Nonnulli medici (HEBERDEN, SAUNDERS) vomitum per ipecacuanh. gr. 20-30 vel tart.

(¹) C. R. PEMBERTON, Verhandeling over de verschillende ziekten der onderbuiksingewanden, 1820, pag. 47.

(²) BELL, on the diseases of the liver etc. London 1833.

(³) BRICHETEAU, neue Samml. auserl. Abhandl. Bd. X. 5, S. 255.

(⁴) SCHMIDT's Jahrb. Bd. I. S. 170.

(⁵) CANSTATT. op cit.

emet. gr. β -l pro dosi excitare conati sunt, sperantes fore ut laxatione fibrarum muscularium, quae post vomitum plerumque intrat, et actione diaphragmatis et muscularum abdominis, durante vomitu, duplex emolumentum assequerentur, et ita calculus melius protruderetur. HOFFMANN et MORGAGNI hoc jam valde improbabant, et certe periculosissima est agendi methodus. Conditio irritata enim ductuum biliferorum vomitu augabitur et ruptura vesicae felleae insuper sequela esse potest, ut STOKES semel observavit.

Simulac ex minutis symptomatibus conjici poterit, calculum in duodenum pervenisse, res pos-
tulat, ut enematibus ex aqua tepida evacuationi
calculi bilisque stimulantis, cuius interdum in
tubo intestinali magna copia adest, et eccoproticis auxiliemur. Quo minus haecce medicamina
adhibenda sunt in vehementi colicae hepaticae
accessu, eo magis h̄c bono cum successu sumi
poterunt, ut salia alcalina, merc. dulc., decoct.
fruct. tamarind. cum manna, ol. ricini.

Ad solutionem calculorum efficiendam, variis temporibus multa remedia eaque diversissima proposita sunt. Alcalia carbonica quam maxime hunc ad finem commendata sunt, quia eorum efficacitas explicabatur e solubilitate facilis salium potassae et sodae cholestearinicae. Diversa remedia specifica ad hunc scopum afferuntur, ut, ac. nitricum (RICHELMI), aq. calcis (WHYTT, CONRADI), ac. oxalic. et phosphoric. (CARREN-

DEFFEZ) ⁽¹⁾. Praeter haec DURANDEI ⁽²⁾ specificum quam maxime laudatur. Compositio ejus haec est : R. Ol. Terebinth. rectif. dr. i. q. amil solve in

Aetheris Sulph. dr. iiiij.

DURANDE incipiebat, per 6 ad 8 hebdomades, a demulcentibus et resolventibus adhibendis. Tunc mane dabat scr. ij specifici sui, dein aegrotus sumere debebat, quantitatem quandam lactis vel jusculi carnis vitulini. Etiam postea decoct. rad. cichorei dabat. Si aegrotus circiter libr. I. hujus remedii sumserat, cessabat et finem curae imponebat medicamentis eccoproticis. Multa consilia addit, quibus attentionem referre debemus, durante cura. Varii auctores optimos eventus hujus remedii adnotant.

DUPARCQUE ⁽³⁾ remedium mutavit, utendo loco olei terebinth., oleo ricini, atque etiam hoc modo bonos effectus se vidisse scripsit. Verosimiliter calculi, qui jam in duodenum pervenerant, ut ex casibus ab illo allatis liquet, ol. ricini actione per anum eliminati sunt. Theoreticis argumentis autem usus horum specificorum difficillime vel potius nequaquam potest explicari, et remedium DURANDEI mihi etiam vi-